

Total Printed Page : 8

Roll No.....

## **LM-101/LM-1001**

### **Law and Social Transformation in India**

भारत में विधि एवं सामाजिक परिवर्तन

Master of Law (LLM-11/12/16/17)

First Year, Examination, 2019

**Time: 3 Hours**

**Max. Marks: 80**

**Note:-** This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) Section A, B and C. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

यह प्रश्न-पत्र 80 अंकों का है जो 3 खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## Section-A ¼[k.M&d½

**(Long Answer Type Question)**(दीर्घ उत्तरीय वाले प्रश्न)

**Note:-** Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. **(2×19=38)**

खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Social transformation is acceleration of institutional change to meet the existing social needs. Explain.

वर्तमान सामाजिक आवश्यकताओं की पूर्ति के लिए सामाजिक परिवर्तन संस्थानिक परिवर्तन का गतिवर्द्धन है, स्पष्ट कीजिए।

2. Explain religion and secularism and their role in the transformation of Indian Society.

धर्म और पंथनिरपेक्षता की व्याख्या कीजिए तथा भारतीय समाज के परिवर्तन में इनकी भूमिका बताइए:-

3. Write an essay on child protection in India. Point out specific reasons for preponderance of child labour.

भारत में बाल संरक्षण पर एक निबंध लिखिए, बाल श्रमिकों की भारत में विद्यमानता के विनिर्दिष्ट कारण बताइए।

4. Is Marxism an effective method of social change & compare naxalism and sarvodaya thoughts?

क्या मार्क्सवाद सामाजिक परिवर्तन का प्रभावी तरीका है? नक्सलवाद और सर्वोदय की तुलना कीजिए?

## Section-B ¼[k. M& [k½

**(Short Answer Type Question)**लघु उत्तरीय वाले प्रश्न)

**Note:-** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. **(4×8=32)**

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the provisions relating of protecting of children in the Constitution of India.

भारत के संविधान में बालकों की सुरक्षा से संबंधित उपबंधों की विवेचना कीजिए।

2. "Change comes from the barrel of a gun" in the hight of above statement discuss the Marxist theory of Social change.

"परिवर्तन बंदूक की नली से आता है" इस कथन के आलोक में सामाजिक परिवर्तन के मार्क्सवादी सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

3. Trace in brief socialist thought in the constitution of India.

भारत के संविधान में समाजवादी विचारधारा का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।

4. Point out major obstructions in the empowerment of women in India.

भारत में महिलाओं के सशक्तिकरण की प्रमुख बाधाओं का उल्लेख कीजिए।

5. Write a note on Visakha V. State of Rajasthan and its impact.

विशाखा ब. राजस्थान राज्य पर टिप्पणी लिखिए और इसका प्रभाव बताइए।

6. Caste system in India has been a bone in the empowerment of women. Elucidate.

भारत में जाति व्यवस्था महिलाओं के सशक्तिकरण में अभिशाप हैं। व्याख्या कीजिए।

7. Religion as a conservative force prevent's social change. It is "The opium of the Masses" "Karl Marx". Explain.

धर्म रूढ़िवादी शक्ति के रूप में सामाजिक परिवर्तन को रोकता है। "कार्ल मार्क्स" के अनुसार यह लोगों का अफीम हैं। स्पष्ट कीजिए।

8. Discuss the constitutional provision which protect religions minorities in India refer case law also.

संविधान के उन उपबंधों की विवेचना कीजिए जो भारत के अल्प-संख्यकों की सुरक्षा करते हैं। निर्णायक विधि का भी संदर्भ कीजिए।

### **Section-C (खण्ड-ग)**

**(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)**

**Note:-** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01) marks each. All the questions of this section are compulsory.

**(10×1=10)**

**नोट:-** खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

**Fill in the Blanks / रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।**

1. Provision for uniform civil code in given in article \_\_\_\_\_ of the right constitution.  
संविधान में समान सिविल संहिता का उपबंध अनुच्छेद \_\_\_\_\_ में है।
2. Right to property under the constitution of India is a \_\_\_\_\_ right.  
संविधान में संपत्ति का अधिकार \_\_\_\_\_ अधिकार है।
3. Right to privacy is a \_\_\_\_\_ right under article \_\_\_\_\_ of the constitution.  
निजता का अधिकार संविधान के अनुच्छेद \_\_\_\_\_ के अधीन \_\_\_\_\_ अधिकार है।
4. A foreigner in India \_\_\_\_\_ claim protection of article 14 of the constitution.  
एक विदेशी व्यक्ति भारत में संविधान के अनुच्छेद 14 की सुरक्षा की मांग \_\_\_\_\_ है।
5. Shayara Bano V. union of India (sc 2017) decided the issue of \_\_\_\_\_.  
शायरा बानो ब. भारत संघ (सुप्रीम कोर्ट 2017) में \_\_\_\_\_ पर निर्णय हुआ।

6. In Independent thought v. union of India (2017) the Supreme Court has struck down \_\_\_\_\_ of IPC.  
इनडिपेंडेन्ट थॉट ब. भारत संघ (2017) में उच्चतम न्यायालय ने भा.द.स. के \_\_\_\_\_ को निरस्त कर दिया है।
7. Socio-Political philosophy of Mahatma Gandhi may be termed \_\_\_\_\_.  
महात्मा गांधी का सामाजिक – राजनैतिक दर्शन को \_\_\_\_\_ कहा जा सकता है।
8. Beijing fourth world conference on women was held in the year \_\_\_\_\_.  
महिला बीजिंग चतुर्थ विश्व सम्मेलन वर्ष \_\_\_\_\_ में हुआ था।
9. Un-women has been created for \_\_\_\_\_.  
यू.एन.बीमन की संरचना \_\_\_\_\_ के लिए की गई है।
10. Bachpan Bachao Andolan V. Union of India (Air 2011 Sc 3361) deals with children working in \_\_\_\_\_.  
बचपन बचाओ आन्दोलन ब. भारत संघ ( एयर 2011 सु.को. 3361) का संबंध \_\_\_\_\_ में काम करने वाले बच्चों से है।

\*\*\*\*\*